Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Erechim

Poder Legislativo

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N!!

"Denomina Praça de nossa cidade

de Praça Honorino Albertoni - Pioneiro"

1. Mensagem de Encaminhamento

2. Projeto de Lei Legislativo

3. Justificativa

4. Mapa de confrontação da Praça

Sala das Sessões, 17 de Junho de 2015.

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Erechim

Poder Legislativo

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

o vereador do Partido Democrático Trabalhista, abaixo subscrito, amparado pelo

regimento interno e pela Lei Orgânica Municipal Art. 14, Inciso XVII, encaminha para

tramitação o Projeto de Lei que denomina Praça de nossa cidade de "Praça Honorino

Albertoni - Pioneiro"

Conclamamos, pela aprovação do presente Projeto de Lei Legislativo, pelo Douto

Plenário.

Sala das Sessões, 17 de Junho de 2015.

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Erechim

Poder Legislativo

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N!!

"Denomina Praça de nossa Cidade de

Praça Honorino Albertoni - Pioneiro"

Art. 1º - É dada denominação de Honorino Albertoni - Pioneiro, a uma Praça de nossa

cidade.

Art. 2º - A Praça localiza-se nas chácaras n.º 09 e 11 da Rua Casemiro de Abreu, com

frente para a Rua José Ferrari: Norte: com Rua José Ferrari, em frente aos lotes 07,08,09.

Sul com a Rua José Ferrari, em frente aos lotes n.º 13, 14, 15. Leste com a Rua José

Ferrari. Oeste com a Rua José Ferrari.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2015.

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Erechim

Poder Legislativo

JUS TI F I CA TI VA

Honorino Albertoni, nasceu no ano de 1930 no Km 14 Dourado em Erechim.

Trabalhou na agricultura até seus 21 anos, quando decidiu sair do interior e vir para a

cidade, onde então passou a trabalhar como sapateiro. Com 22 anos casou-se com Clara

da Silva Medeiros com quem teve 5 filhos, sendo 2 mulheres e 3 homens.

Depois de trabalhar como sapateiro, Honorino tornou-se pintor predial.

Profissão que exerceu até seus 68 anos quando veio a falecer.

Durante seus anos de vida Honorino foi uma pessoa muito querida e bem

conceituada por todos que o conheceram, desde seus familiares, amigos, vizinhos e

clientes que faziam questão de sempre estar próximos dele.

Honorino foi uma pessoa ativa dentro do bairro onde residia, onde juntamente

com outros moradores fundaram o Clube Roselândia, local onde reuniam-se para

conversar e jogar bocha.

Até hoje Honorino Albertoni é lembrado pelas pessoas que tiveram contato com

ele, pessoas as quais sempre ressaltam sua bondade, caráter, paciência e amizade.

Honorino Albertoni é muito merecedor desta homenagem, onde a praça

receberá seu nome. Local do qual também fez parte através da doação, juntamente com

Generino Ferrari, de área de terra que seria destinada para criação desse local que hoje

é a praça onde muitas crianças brincam, tem seus momentos de lazer e são felizes.

Erechim, 17 de Junho de 2015.

Partido Democ á ico rrabalhi ta - PDr

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004